
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 209 del 30/08/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA.  APPROVAZIONE PROGETTO MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AULA MAGNA ISTITUTO GIORDANI (CUP: D97H21004660003)

IL PRESIDENTE

 Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;
il vigente Regolamento di contabilità.

Premesso:
che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. , Codice dei Contratti, prevede che 
“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti  locali,  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  programmazione  economico-finanziaria  degli 
enti”;
 
che l’art.  21 comma 3 del Codice dei Contratti  prevede che “Il  programma triennale dei lavori 
pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o 
superiore a  100.000,00 euro e  indicano, previa attribuzione del codice unico di  progetto di  cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro, ai 
fini  dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Visti:
la Delibera di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 di “approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023, schema di Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati” tra cui 
il piano Triennale OO.PP.;

Decreto Presidenziale  n. 209 del 30/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


la Delibera di Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020 di “approvazione definitiva del Bilancio 
di previsione 2021-2023 (art. 1, C. 55 L. 7/4/2014 n. 56);
il Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021, di approvazione del PEG 2021 - 2023;
la delibera di Consiglio Provinciale n. 2 del 04/03/2021 di approvazione dell’aggiornamento del 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;
il  Decreto  Presidenziale  n.  97  del  23/04/2021 avente  per  oggetto:  “Servizio  edilizia  scolastica: 
programma triennale 2021-2023 - annualità 2021 - approvazione elenco interventi di manutenzione 
straordinaria”;
la delibera di consiglio Provinciale n. 15 del 29/04/2021 avente per oggetto: “Seconda variazione al 
bilancio di previsione 2021-23”;
la  delibera di  Consiglio  Provinciale  n.  23 del  15/07/2021 di  approvazione della  “Verifica degli 
equilibri e variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2021-2023 (art. 193 e 175 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000)”;

Preso atto che tra i progetti approvati con Decreto presidenziale n. 97/2021 vi è anche l’intervento 
di “manutenzione straordinaria serramenti IPSIA LEVI di Parma” di complessivi € 300.000,00;

Considerato  che  sono sopravvenute  le  seguenti  esigenze,  necessarie  per  la  riapertura  dell’anno 
scolastico 2021/2022:
rifacimento della pavimentazione dell’aula magna dell’Istituto Giordani a seguito della rimozione 
degli arredi vetusti con sostituzione di nuovi così come previsto dal progetto approvato con Decreto 
Presidenziale n. 144/2021, comportante una spesa complessiva di € 20.000,00 iva compresa;

Di dare atto che il presente progetto si colloca all’interno di un intervento di riqualificazione degli 
spazi  scolastici,  tramite  l’acquisto  di  nuovi  arredi  dell'aula  magna,  sanificabili  e  lavabili in 
conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  covid-19,  sostituendo  pertanto  gli  arredi  esistenti,  da 
rimuovere  assieme  alla  pavimentazione  stessa,  in  quanto  non  più  utilizzabile  a  seguito  della 
rimozione degli arredi esistenti;

RITENUTO  di  procedere  per  i  lavori  di  importo  inferiore  al  €  1.000.000,00  attraverso 
l’approvazione, trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria, dell’indicazione degli interventi 
accompagnata dalla stima sommaria dei costi;
 
Sentito il Consigliere delegato arch. Aldo Spina;
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.
 

DECRETA
 
Di approvare ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, negli 
articoli in vigore nel periodo transitorio, l’indicazione dell’intervento di manutenzione straordinaria 
di:
“rifacimento pavimentazione dell’aula magna dell’Istituto Giordani di Parma”
A totale 16.393,44

B1 iva 22% su A 3.606,56

B somme a disposizione 3.606,56
C totale 20.000,00

Decreto Presidenziale n. 209 del 30/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



per € 20.000,00 (CUP: D97H21004660003);

di prendere atto che il progetto di “manutenzione straordinaria serramenti IPSIA LEVI di Parma”, 
CUP D97H21001130003, viene ridimensionato ad € 280.000,00;

agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica;
 
che  la  spesa  complessiva  di  €  20.000,00 farà  carico  al  Cap.  215450220001  Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici (Fdo Covid), Titolo 2, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), 
Programma  02  (Altri ordini  di  istruzione  non  universitaria),  codice  bilancio  U.2.02.01.09.003 
Fabbricati ad uso scolastico del Bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021 (prenotazione 
impegno 1132/2021);

che la suddetta spesa è finanziata con avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale di cui 
all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, 
convertito dalla L 77/2020;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 209 del 30/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2821 /2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  APPROVAZIONE  PROGETTO  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AULA MAGNA ISTITUTO GIORDANI (CUP: D97H21004660003) “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2821 / 2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  APPROVAZIONE  PROGETTO  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AULA MAGNA ISTITUTO GIORDANI (CUP: D97H21004660003) “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


